Relatório de Execução Orçamentária referente ao quarto bimestre

1. O Orçamento de Investimento das Empresas Estatais Federais para o exercício de 2024 foi

aprovado pela Lei 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei Orçamentária Anual, publicada no Diário Oficial da

União de 23.01.2024, no valor global de R$ 151.365.317.387,00 (Cento e cinquenta e um bilhões, trezentos e

sessenta e cinco milhões, trezentos e dezessete mil, trezentos e oitenta e sete reais). Esse montante

agregava dotações para a execução de obras ou serviços em 152 projetos e 149 atividades, distribuídos em

39 empresas estatais federais. Os valores atribuídos a cada um dos subtítulos

(projeto/atividade/localizador de gasto) constantes da LOA consolidam a denominada Dotação Inicial.

[...]

aprovados resultou na chamada Dotação Atual, que define o limite anual de gasto autorizado para cada

subtítulo.

3. O Orçamento de Investimento de 2024 teve sua dotação aumentada em decorrência da

reabertura de créditos, transposições, incorporações e suplementações de créditos, no decorrer do

exercício, no montante de R$ 714.498.273,00 (Setecentos e quatorze milhões, quatrocentos e noventa e

oito mil, duzentos e setenta e três reais). Não foram computadas as entidades cujas programações

constam integralmente dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social nem aquelas que não programaram

investimentos.

4. Em razão da diversidade das empresas estatais federais, a Secretaria de Coordenação e

[...]

extração, refino, transporte e distribuição de derivados ou afins para o consumidor final;

- 6, no setor de administração portuária; e

- 1, no setor de desenvolvimento e administração da infraestrutura de aeroportos;

6. Na Tabela 01 a seguir, está demonstrado o movimento que resultou na Dotação Autorizada de

R$ 152.079.815.660,00 (Cento e cinquenta e dois bilhões, setenta e nove milhões, oitocentos e quinze mil,

seiscentos e sessenta reais). Como consequência, o Orçamento de Investimento de 2024 passou a agregar

dotações para a execução de obras e serviços em 152 projetos e 149 atividades.

TABELA 01 - Demonstrativo da evolução da dotação - até o 4º bimestre

Valores em R$ 1,00

[...]

Setor

Financeiro
9.106.080.719 31.094.900 9.137.175.619 3.534.136.720 38,7 6,8

TOTAL 151.365.317.387 714.498.273 152.079.815.660 51.693.446.010 34,0 100,0

8. Até o quarto bimestre de 2024, as empresas estatais realizaram investimentos no valor de R$

51.693.446.010,00 (cinquenta e um bilhões, seiscentos e noventa e três milhões, quatrocentos e quarenta

e seis mil e dez reais), equivalentes a 34,0% do valor global da dotação autorizada.

TABELA 03 - Demonstrativo da despesa por Setor / Grupo 2023/2024

Valores em R$ 1,00

Setor /

Grupo

Dotação Final

2023 (a)

Realizado até o

4° Bimestre

2023 (b)

Dotação Final